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Hvers vegna er tillaga gerð um breytingu á lögum?

Mikil þróun hefur verið á viðskiptaumhverfi raforkugeirans á Íslandi undanfarin ár. Þá eru hraðar breytingar að 
eiga sér stað meðal annars með innkomu minni aðila í framleiðslu og notkun. Þessum notendum fylgir meðal 
annars meiri áhætta, sveigjanlegri notkun og styttri samningar.

Mikil þörf er því á að breyta núverandi kerfi, sem er miðstýrt og byggt var upp fyrir mjög stóra notendur og 
virkjanir. Minni líkur eru t.d. á að stór notandi á við t.d. álver muni tengjast við flutningskerfið í dag, en mun 
líklegra er að notendum á við gagnaver og aðilar að svipaðri stærðargráðu fjölgi. Landsnet er þegar byrjað að 
sjá þróun í þessa átt, þar sem nýir notendur gera kröfu á sveigjanlegra kerfi og möguleika á þátttöku í 
kerfisstýringum og reglun kerfisins. Þessi þróun á sér stað víðar í raforkukerfinu og nægir að nefna áform um 
smávirkjanir, snjalllausna og sívaxandi notkun rafbíla, sem gera ekki ósvipaðar kröfur og minni notendur 
raforkuflutningskerfisins.

Niðurfelling á fyrirkomulagi neikvæðs og jákvæðs kerfisframlags er skref í átt að þeirri þróun sem þegar er 
farin að raungerast og mun halda áfram á meiri hraða á næstu árum, það er áðurnefnd færsla úr hreinni 
miðstýringu í nýtt fyrirkomulag sem er mun dreifistýrðara þar sem aukinn sveigjanleiki og merki um virði 
staðsetningar, tíma, skerðinga og annarra þátta er sýnilegur og aðgengilegur öllum.

Í nýju kerfi hjálpast samfélagið að við að lágmarka fjárfestingaþörf heildarkerfsins og mjög margir taka þátt í 
stýringu á því til dæmis með endurgreiðslum gegn minni notkun eða endursölu inn á kerfið. Í nýju 
fyrirkomulagi ætti þar af leiðandi virði staðsetningar, sem er hagkvæmari en önnur, að vera stýrt út frá 
gjaldskrá, sem er mun sveigjanlegri en miðstýrt regluverk greiðslna / endurgreiðslna. Þetta eru breytingarnar 
sem eru að raungerast og orkugeirinn, þar á meðal raforkuflutningskerfið, þarf að bregðast við til að vera ekki 
hamlandi aðili í þróuninni.

Fjárfesting sem reiknuð er skv. aðferðafræði um kerfisframlag

Þegar fjárfestingarupphæð er metin er eingöngu horft til þeirrar fjárfestingar sem tilheyrir og nýtist eingöngu 
tengingu notanda eða virkjunar (sbr. appelsínugult á myndinni). Ekki er horft til fjárfestingaþarfar 
meginflutningskerfisins, en meginflutningskerfið nýtist öllum þeim sem tengdir eru við flutningskerfið og taka 
jafnan þátt í því með gjaldskrá Landsnets.

Sviðsmyndir varðandi útreikning á kerfisframlagi
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Sviðsmynd - Notendur 
Sviðsmynd 1:

Gefum okkur kísilver (100 MW, 8700 klst nýtingartími) sem vill tengjast flutningskerfinu. Skv. aðferðafræði um 
kerfisframlag standa tekjur flutningsfyrirtækisins við tengingu kísilversins að hámarki um 1240 mkr. m.v. 20 
ára samningstíma.

Fyrir slíkan flutning er áætlað að fjárfesta þurfi vegna tengingar við meginflutningskerfið fyrir um 900 mkr. 
Fjárfestingin mun eingöngu nýtast þessu kísilveri en ekki öðrum notendum í kerfinu.

Neikvætt kerfisframlag reiknast sem 340 mkr. skv. þessari sviðsmynd. Það þýðir að þegar Landsnet tengir 
kísilverið greiðir Landsnet allan tengikostnað að upphæð 900 mkr. og að auki er greitt út um 340 mkr. til 
notandans. Ekki er horft til þeirrar uppbyggingar sem þegar hefur verið í kerfinu sem núverandi notendur hafa 
greitt, eða þeirrar uppbyggingar sem þörf er á hverju sinni skv. fjárfestingaáætlun Landsnets.

Greiðsla á ofangreindu neikvæða kerfisframlagi (greiðsla Landsnets til notanda) dregur úr lækkun á gjaldskrá 
stórnotenda um tæplega 0,5%. Það samsvarar um 78.000 USD á ári fyrir meðalstórt álver, eða um 21.000 
USD á ári fyrir stórt gagnaver.

Sviðsmynd 1a

Nýr notandi, stórt gagnaver (100 MW, 8700 klst nýtingartími) óskar eftir tengingu við flutningskerfið við hliðina 
á kísilverinu í sviðsmynd 1. Skv. aðferðafræði um kerfisframlag standa tekjur flutningsfyrirtækisins við 
tengingu kísilversins að hámarki um 800 mkr. m.v. 10 ára samningstíma.

Fyrir slíkan flutning er áætlað að fjárfesta þurfi vegna tengingar við meginflutningskerfið fyrir um 900 mkr. 
Fjárfestingin nýtist eingöngu gagnaverinu og kemur því öðrum notendum ekki til góða.

Jákvætt kerfisframlag (greiðsla notanda til Landsnets) reiknast um 120 mkr. skv. þessari sviðsmynd. Það 
þýðir að þegar Landsnet tengir gagnaverið greiðir Landsnet tengikostnað að upphæð 780 mkr. og gagnaverið 
greiðir kostnað að upphæð 120 mkr. Ekki er horft til annarrar uppbyggingar sem núverandi notendur hafa 
greitt, eða þeirrar uppbyggingar sem þörf er á hverju sinni skv. fjárfestingaáætlun.

Sviðsmynd - Framleiðendur 

Sviðsmynd 2:

Gefum okkur að á svipuðum tíma eru aðilar með áform um að tengja virkjun við flutningskerfið. 
Virkjunarkosturinn (40 MW 8000 klst nýtingartími) hefur fjárfestingaþörf til að tengjast meginflutningskerfinu 
upp á 500 mkr. Þá nýtist sú fjárfesting eingöngu skilgreindum virkjunarkosti. Skv. aðferðafræði um 
kerfisframlag standa tekjur flutningsfyrirtækisins við tengingu kísilversins að hámarki um 300 mkr. m.v. 40 ára 
afskriftartíma virkjunarinnar.

Jákvætt kerfisframlag (greiðsla framleiðanda til Landsnets) reiknast um 190 mkr. skv. þessari sviðsmynd. 
Það þýðir að þegar Landsnet tengir virkjunina greiðir Landsnet tengikostnað að upphæð 310 mkr. og 
virkjunaraðilinn greiðir tengigjald að upphæð 190 mkr. Ekki er horft til annarrar uppbyggingar sem núverandi 
notendur hafa greitt, eða þeirrar uppbyggingar sem þörf er á hverju sinni skv. fjárfestingaáætlun.

Sviðsmynd 2a)

Áform um aðra virkjun raungerist (40 MW 8000 klst nýtingartími) og mun virkjunin vera nálægt þeirri í 
sviðsmynd 2. Áætlaður kostnaður við tengingu virkjunar nr. tvö við meginflutningskerfið er um 200 mkr. Þá 
nýtist sú fjárfesting eingöngu skilgreindum virkjunarkosti. Skv. aðferðafræði um kerfisframlag standa tekjur 
flutningsfyrirtækisins við tengingu kísilversins að hámarki um 406 mkr. m.v. 40 ára afskriftartíma 
virkjunarinnar.

Neikvætt kerfisframlag (greiðsla Landsnets til framleiðanda) reiknast þá um 206 mkr. skv. þessari 
sviðsmynd. Það þýðir að þegar virkjunin er tengd mun Landsnet greiða tengikostnaðinn að fullu uppá 200 
mkr. og einnig greiða út til virkjunaraðila 206 mkr. Benda má á að neikvætt kerfisframlag í þessu tilfelli er 
svipuð að upphæð og fjárfestingin. Ekki er horft annarrar uppbyggingar sem núverandi notendur hafa greitt, 
eða þeirrar uppbyggingar sem þörf er á hverju sinni skv. fjárfestingaáætlun Landsnets.
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Greiðsla vegna ofangreinds neikvæðs kerfisframlags dregur úr lækkun á gjaldskrá bæði fyrir stórnotendur og 
dreifiveitur um 0,2%. Það samsvarar um 33.000 USD á ári fyrir meðalstórt álver og 8.400 USD á ári fyrir stórt 
gagnaver.

Samantekt:

Horfa verður til þess að ekki er fjarstæðukennt að þessir aðilar munu tengjast allir við flutningskerfið á 
svipuðum tíma -  þ.e. á sömu 5-10 árunum -  þar sem aukinni notkun fylgja oft nýjar virkjanir.

Kostnaður Landsnets vegna fjárfestinga við tengingu aðila við meginflutningskerfið í sviðsmyndum 1), 1a), 2) 
og 2a er 2.190 mkr., kostnaður Landsnets vegna neikvæðs kerfisframlags er um 550 mkr. og tengikostnaður 
notanda er um 300 mkr. Hafa ber í huga að eingöngu þessir nýju viðskiptavinir nýta þá fjárfestingu sem fara 
þarf í.

Ef horft er á áhrif á gjaldskrá með tilliti til beggja sviðsmynda í einu, dregur það úr lækkun um 0,7%. Það 
samsvarar um 115.000 USD á ári fyrir meðalstórt álver og 30.000 USD á ári fyrir stórt gagnaver.

Núverandi kerfi er með innbyggðan veikleika sem hyglir aðilum sem koma inn á staðsetningu sem aðrir hafa 
greitt að miklum hluta. Þessi veikleiki er þekktur í fræðunum sem „First-Mover Disadvantage“. Þ.e. í stað þess 
að fyrsti aðili á staðsetningu njóti þess, ásamt öðrum þátttakendum í uppbyggingu kerfisins (með lækkun 
gjaldskrár), þá er næsta aðila sem kemur á þegar uppbyggt svæði hampað með beinni endurgreiðslu.

Rétt er að hafa í huga að með því að taka út neikvætt kerfisframlag, er verið að takast á við veikleika 
núverandi fyrirkomulags og bregðast við þróun viðskiptaumhverfis, en rétt er að benda á að aðilar munu eftir 
sem áður njóta hagræðis í formi lækkunar á jákvæðu kerfisframlagi og/eða lækkunnar á gjaldskrá.
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Viðauki með forsendum:
Í tengslum við útgáfu Landsnets á netmála D3 um kerfisframlag og útreikninga á því eru hérna tekin saman 
nokkur sýnidæmi um tengingar notenda við flutningskerfið og hvernig útreiknað kerfisframlag leggst á þá.

Forsendur sem gefnar eru upp hér að neðan sem tilheyra sýnidæmum, endurspegla á engan hátt 
raunverulegar forsendur sem eru í gildi hverju sinni. Því getur t.d. WACC og rekstrarkostnaður í sýnidæmum 
verið annað en það sem er í gildi hverju sinni.

Sýnidæmin endurspegla á engan hátt raunverulegan stórnotanda eða virkjunaraðila, eingöngu er um tilbúin 
dæmi að ræða.

Í sýnidæmunum hér að neðan er notast við eftirfarandi forsendur. Aðrar forsendur til útreikninga á 
kerfisframlagi eru gefnar upp í hverju sýnidæmi fyrir sig.

Gjaldskrá Landsnets nr. 26 sem gildir frá 1. janúar 2018.

Rekstrarkostnað 2%

WACC fyrir stórnotendur 5,32% og fyrir dreifiveitur 5,66%

6 mánaða meðaltalsmiðgengi Seðlabanka Íslands frá sept. 2017 -  feb. 2018, USD 104,09 

Neikvætt kerfisframlag: Landsnet greiðir viðskiptavininum fyrir að tengjast, umfram fjárfestingakostnað 

Jákvætt kerfisframlag: Viðskiptavinur greiðir tengikostnað, hluti fjárfestingar.
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